
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

 

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский центр  

комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  

Уральского отделения Российской академии наук 

(ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) 

 

г. Архангельск 
 

 Номер 

документа 

Дата 

                                              ПРИКАЗ 24-А 19.04.2023 

 

О реализации приказа Минобрнауки России  

от 13.10.2021 № 942  

 

 

 

В целях реализации приказа Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 13.10.2021 № 942 «О Порядке и сроке 

прикрепления к образовательным организациям высшего образования, 

образовательным организациям дополнительного профессионального 

образования и научным организациям для подготовки диссертации на 

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ежегодно организовывать комиссию по рассмотрению вопросов, 

связанных с прикреплением лиц для подготовки диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

(далее – Комиссия) и утверждать ее состав (Приложение №1).  

2. Утвердить прилагаемые: 

– регламент работы Комиссии (Приложение №2); 

– форму заявления о прикреплении для подготовки диссертации 

(Приложение №3); 

– образец списка опубликованных работ (Приложение № 4); 

– критерии для проведения конкурсного отбора (Приложение №5) 

– форму договора о прикреплении для подготовки диссертации 

(Приложение № 6). 



 

2 

 

 
  



 

3 

 

 Приложение №1 

к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

от 19.04.2023 № 25-А 

 

 

Состав 

Комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с прикреплением лиц для 

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без 

освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

 

 

 

Председатель комиссии 

 

Заместитель председателя 

комиссии 

 

Секретарь комиссии 

 

Члены комиссии 

 

 

 

 
 

 

 

  



 

4 

 

 Приложение № 2 

к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

от 19.04.2023 № 25-А 
 

 

 

Регламент 

работы комиссии по рассмотрению вопросов,  

связанных с прикреплением лиц для подготовки диссертации  

на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН 

ФИЦКИА УрО РАН 

 

 

1. Состав Комиссии утверждается на календарный год директором 

Центра. 

2. Состав Комиссии формируется из числа научных и научно-

педагогических работников ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН и включает в себя 

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. 

3. Председателем Комиссии является директор Центра или 

уполномоченное им лицо – заместитель директора по научной работе. 

Заместитель председателя Комиссии – главный ученый секретарь. Секретарь 

Комиссии – заведующий или ведущий специалист научно-образовательного 

центра. Члены комиссии: не менее двух специалистов (докторов или 

кандидатов наук) по соответствующей научной специальности. 

4. Заседание Комиссии проводится 1 раз в год в период с 01 по 

15 сентября. Сроки приема документов, необходимых для рассмотрения 

вопроса о прикреплении для подготовки диссертации размещаются на 

официальном сайте ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Зачисление  соискателей – 

с 01 ноября. 

5. Созыв заседания Комиссии и подготовку материалов для 

рассмотрения осуществляет секретарь Комиссии. 

6. Комиссия правомочна принимать решение, если на заседании 

присутствуют не менее 2/3 списочного состава. Решение Комиссии 

принимается простым большинством голосов. 

7. Решение комиссии оформляется протоколом, который 

подписывают председатель и секретарь Комиссии.  

8. Хранение протоколов заседания Комиссии осуществляется 

научно-образовательным центром ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 
 

  



 

5 

 

 

 Приложение № 3 

к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

от 19.04.2023 № 25-А 

 

Директору ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

____________________________________ 
И.О. Фамилия в дательном падеже

 

от __________________________________  
Ф.И.О. полностью в родительном падеже 

контактный телефон: _________________ 

e-mail: ______________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о прикреплении для подготовки диссертации (форма) 

 

Прошу прикрепить меня к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре сроком на _____ года 

по научной специальности  (оставить нужное): 

– 1.5.5 Физиология человека и животных; 

– 1.5.12 Зоология; 

– 1.5.15 Экология; 

– 1.6.21 Геоэкология; 

– 2.6.11 Технология и переработка синтетических и природных полимеров и 

композитов; 

– 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика. 

 

 

Договоренность с предполагаемым научным руководителем___________________ 

 _____________________________________________________________________________ 
Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание

 

имеется. 
 

Структурное подразделение, в котором планирую выполнять подготовку 

диссертации: лаборатория ____________________ Института _____________ ФГБУН 

ФИЦКИА УрО РАН. 
 

Стаж научной или педагогической работы ____________. 
 

Предполагаемая тема диссертационной работы: ______________________________. 
 

Наличие индивидуальных научных достижений: _____________________________. 
              указать какие 

 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) (в том числе через информационные системы общего 

пользования) с: 

1. уставом  ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН _____________ 
подпись 



 

6 

 

2. копией лицензии ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН на осуществление образовательной 

деятельности (с приложением) ______________ 
подпись 

3. документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся  __________ 
подпись 

4. Порядком прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой 

степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН _____________ 
подпись 

 

Информирован(а) об ответственности за достоверность сведений, указываемых в 

заявлении о прикреплении, и за подлинность документов, подаваемых для 

прикрепления ______________ 
подпись 

 

Способ возврата поданных документов в случае не 

прикрепления:_________________________________________________________________ 
лично/через доверенное лицо/через операторов

 
почтовой связи  

 

Дата подачи заявления «___» ___________20__г.      _______________________ 
подпись/расшифровка подписи 

 

 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: (выбрать нужное) 

1. копию документа (документов), удостоверяющего личность и гражданство 

поступающего; 

2. оригинал или копию диплома специалиста или диплома магистра; 

3. список опубликованных научных работ и учебно-методических работ по выбранной 

научной специальности; 

4. копии документов, подтверждающих индивидуальные достижения поступающего 

(при наличии): 

– ксерокопии статьи(ей) (титульный лист, оглавление, текст публикации, выходные 

данные); 

– диплом, грамота, сертификат, благодарственное письмо участника 

международных, всероссийских и региональных научных конференций; 

– патент, авторские свидетельства, зарегистрированные в установленном порядке; 

– справку от организаций-грантодателей или исполнителей с указанием перечня 

работ, выполняемых по гранту участником в качестве исполнителя по проекту, копия 

приказа о создании научно-исследовательского коллектива; 

5. протокол предварительного собеседования с предполагаемым научным 

руководителем; 

6. анкету (с фотографией) в бумажном и электронном виде; 

7. одну фотографию (3х4); 

8. заявление о согласии на обработку персональных данных; 

9. удостоверение или справку о сдаче кандидатских экзаменов при наличии у 

прикрепляющегося лица сданных кандидатских экзаменов (для лиц, сдававших 

кандидатские экзамены за рубежом, – справку о наличии законной силы 



 

7 

 

предъявленного документа о сдаче кандидатских экзаменов, выданную 

Министерством образования и науки Российской Федерации); 

10. копию документа, подтверждающего инвалидность (при необходимости создания 

специальных условий при проведении научных исследований при условии 

прикрепления); 

11. копию документов о смене фамилии (в случае если фамилия, указанная в документе 

об образовании, в списке опубликованных работ, в документах, подтверждающих 

индивидуальные достижения и пр., не соответствует фамилии, указанной 

в документе, удостоверяющем личность). 

 

 

 

 

 
Отметка лица, принявшего заявление 

Фамилия, имя, отчество___________________ 

Должность______________________________ 

Дата____________________________________   



 

8 

 

 Приложение  

к  заявлению о прикреплении для 

подготовки диссертации (форма) 

 

Письменное согласие субъекта персональных данных (прикрепляемого лица) 

на обработку его персональных данных 
 

Я,  

 
фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

зарегистрированный по адресу  

  

паспорт серии  номер  выданный  

  «___» _______________   _____г., 
 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»  

даю свое согласие Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Федеральному 

исследовательскому центру комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения  

Российской академии наук (далее – Центр) на обработку своих персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество (в том числе предыдущие – при необходимости, отчество – при наличии); 

- тип основного документа, удостоверяющего личность; 

- данные основного документа, удостоверяющего личность, в том числе: серия и номер документа, данные 

о выдавшем документ органе, дата выдачи документа (в том числе данные о ранее выданных документах – при 

необходимости); 

- адрес, указанный субъектом персональных данных самостоятельно; 

- число, месяц, год, место рождения; 

- пол; 

- гражданство; 

- адрес места жительства (по регистрации и (или) фактический); 

- данные идентификационного номера налогоплательщика (ИНН); 

- данные страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

- семейное положение; 

- данные свидетельств о заключении и (или) расторжении брака (при необходимости, например, в случае отличия 

фамилии в паспорте и документах об образовании); 

- тип документа и данные документа об образовании; 

- наличие особых прав у прикрепляемого лица (в том числе данные об инвалидности – при наличии и 

необходимости); 

- научная специальность; 

- срок прикрепления; 

- индивидуальные достижения; 

- данные воинского учета (при наличии, в том числе сведения воинского учета, данные удостоверения об отсрочке 

и иные данные); 

- данные о службе в армии (при наличии, в том числе год увольнения в запас, дата начала и окончания службы); 

- место работы, стаж и должность (при наличии и необходимости); 

- владение иностранными языками; 

- сведения о профильной подготовке; 

- адрес электронной почты; 

- номер домашнего и (или) мобильного телефона; 

- фотографическое изображение; 

- данные с камер видеонаблюдения; 

- личная подпись. 



 

9 

 

путем совершения действий (операций) или совокупности действий (операций) 
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Цель обработки персональных данных – прикрепление лиц для подготовки диссертации на 

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. 

 
Я согласен(на), что по номеру контактного телефона                и (или) 

 указать номер телефона  

адресу электронной почты                           
 указать адрес электронной почты 

может производиться информирование о ходе приемной кампании и разрешение возникающих вопросов. 

Я согласен(на), что следующие сведения обо мне: «фамилия, имя, отчество, данные СНИЛС, научная 

специальность, условия прикрепления, срок прикрепления» могут быть размещены на официальном сайте и на 

информационном стенде Центра. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет после завершения моего 

прикрепления (в том числе отчисления в связи с неуспеваемостью, отчисление в связи с окончанием, невыхода 

из академического отпуска и пр.), либо в течение 1 года после оформления согласия, в случае, если я не был(а) 

прикреплен(а) к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании моего письменного заявления. 

В случае отзыва мною согласия на обработку персональных данных Центр вправе продолжить обработку 

персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2–11 части 1 статьи 6, 

части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 

 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 

 

     
дата

  подпись
  И.О. Фамилия

 

  

  



 

10 

 

 Приложение № 4 

к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

от 19.04.2023 № 25-А 

 

ОБРАЗЕЦ СПИСКА  

опубликованных научных и учебно-методических работ 

____________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество в родительном падеже  

 

 

1. Монографии: (указываются авторы, название, тираж, ISBN и пр. данные) 

Звягин С.А. Морское наследие Поморья: образы, функции, практики. 

Екатеринбург: УрО РАН, 2021. 240 с. ISBN 978-5-7991-2535-5. Усл. печ. л. 17,0. Тираж 

500 экз. 

2. Статьи в научных журналах:
 

(указывается полные данные статьи, авторы, 

название, журнал, выходные данные, ссылка на DOI) 

1) Ezhov O.N., Zmitrovich I.V. Lignotrophic basidiomycetes from pioneering 

microsites in boreal forests of the White sea region // Бюллетень Московского общества 

испытателей природы. Отдел биологический. 2017. Т. 122. Вып. 6. С. 45-51. 

DOI: 10.1134/S002636481806.  

2) Zmitrovich I.V., Bondartseva M.A., Arefyev S.P., Ezhov O.N., Wasser S.P. 

Profiles of little-known medicinal polypores: Funalia trogii (Agaricomycetes, Polyporaceae) // 

International Journal of Medicinal Mushrooms. 2018. Vol. 20. Is. 7. P. 657-664. 

DOI: 10.1615/IntJMedMushrooms.2018026564.  

3) *Сурсо М.В., Чухчин Д.Г., Хвиюзов С.С., Покрышкин С.А. Механизм 

прорастания пыльцы и рост пыльцевых трубок у можжевельника обыкновенного 

(Juniperus communis L.) in vitro // Онтогенез. 2021. Т. 51. № 5. С. 351–362. (= Surso M.V., 

Chuhchin D.G., Khviyuzov S.S., Pokryishkin S.A. Mechanism of Pollen Germination and Pollen 

Tubes Growth in Common Juniper (Juniperus communis L.) in vitro // Russian Journal of 

Developmental Biology. 2021. Vol. 51. № 5. P. 294-303). DOI: 10.31857/S0475145020050079.  

*Для полноценных переводных версий журналов указываем русскую и англоязычную 

версию данных статьи 

3. Статьи в сборниках: 

1) Усупаев Ш.Э. Памяти академика Лаверова Николая Павловича 

(воспоминания) // Глобальные проблемы Арктики и Антарктики: сборник научных 

материалов Всероссийской конференции с международным участием, посвящен. 90-летию 

со дня рождения акад. Николая Павловича Лавѐрова. Архангельск, 2021. С. 14-15. Текст: 

электронный. 

2) Новоселов А.П., Дворянкин Г.А. Экологическая характеристика водных 

экосистем особо охраняемых природных территорий федерального значения 

Архангельской области // Труды Архангельского центра Русского географического 

общества: сборник научных статей. Архангельск: Архангельский центр Русского 

географического общества. 2021. Вып. 7. С. 305-315. 

3) Пермиловская А.Б. Северное деревянное храмостроительство как маркер 

этнокультурной идентичности // Рябининские чтения – 2021: материалы VIII конференции 

по изучению и актуализации традиционной культуры Русского Севера (23-28 сентября 

2021 г.). Петрозаводск: КарНЦ РАН. 2021. С. 241-244. 

4) Dobrodeeva L.K., Patrakeeva V.P., Samodova A.V., Balashova S.N. Fundamental 

studies of the response patterns of the human immune system in the conditions of the North // 

https://doi.org/10.1134/S0026364818060028


 

11 

 

IOP Conference Series: Earth and Environmental Science. 2019. Vol. 263. № article 012046. 

DOI:10.1088/1755-1315/263/1/012046. 

4. Объекты интеллектуальной собственности (номер, название, авторы, даты и 

прочие данные):  

1) Пат. № 2688207 РФ, МПК G01N 33/50. Способ выявления риска нарушения 

функционального состояния щитовидной железы у коренного и местного населения 

Арктической зоны Российской Федерации / Попкова В.А., Типисова Е.В., Горенко И.Н., 

Ставинская О.А.; заявитель и патентообладатель ФГБУН ФИЦКИА РАН. – №2018113232; 

заявл. 11.04.2018; пат. опубл. 21.05.2019. Бюл. № 15. 

 

 

Автор,        
должность, ученая степень, ученое звание 

 

__________________ 
подпись 

 

И.О. Фамилия 

Дата 
 

 

СПИСОК ВЕРЕН: 

 

 
 

Зав. лабораторией _______________ Института 

________________ ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, 
ученая степень, ученое звание 

 

 

__________________ 
подпись 

 

 

И.О. Фамилия 

Главный ученый секретарь  

ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, к.б.н. 

 

_____________________ 
подпись 

 

О.Н. Ежов 

 

Дата 

                               М.П. 

  



 

12 

 

 Приложение № 5 

к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

от 19.04.2023 № 25-А 

 

Критерии для проведения конкурсного отбора 

 

№ Наименование достижения Основание 

(предъявляемые 

документы) 

Количество 

баллов 

1 Диплом специалиста или магистра 

с отличием 

диплом с отличием 1 

2 Участник международных, всероссийских и региональных научных конференций 

региональные научные конференции диплом, грамота, 

сертификат, 

благодарственное письмо 

1 

всероссийские научные конференции 2 

международные научные 

конференции  

2 

3 Наличие научных публикаций 

статьи в научных журналах, 

входящих в международные базы 

Scopus, Web of Science 

ксерокопия  

(титульный лист, оглавление, 

текст публикации, выходные 

данные) 

5 

статьи в рецензируемых журналах 

по перечню ВАК 

3 

статьи в научных журналах, 

входящих в РИНЦ 

2 

4 Профессиональная деятельность 

в соответствии с научной 

специальностью (стаж работы по 

профилю не менее 1 года) 

копия трудовой книжки или 

справка с места работы, 

характеристика с места 

работы 

1 

5 Наличие патентов и авторских 

свидетельств, зарегистрированных 

в установленном порядке 

патент, свидетельство 3 

6 Участие в проектах при поддержке грантами разного уровня 

региональные  справка от организаций-

грантодателей или 

исполнителей с указанием 

перечня работ, выполняемых 

по гранту участником 

в качестве исполнителя 

по проекту, копия приказа 

о создании научно-

исследовательского 

коллектива (при наличии) 

1 

всероссийские  2 

международные  3 

7 Сдан кандидатский экзамен по 

истории и философии науки, 

иностранному языку, специальности 

Предоставление 

подтверждающих 

документов и соответствия 

кандидатского экзамена 

научной специальности, по 

3 балла за 

каждый 

сданный 

кандидатский 

экзамен  



 

13 

 

которой прикрепляется 

соискатель 

8 Результат собеседования 

прикрепляемого лица с 

предполагаемым научным 

руководителем 

Протокол собеседования  без баллов 

Итого: 35 

 

  



 

14 

 

 Приложение № 6 

к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

от 19.04.2023 № 25-А 

 

 

 

Договор № 

об оказании услуг по прикреплению для подготовки диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН УрО РАН  (форма) 

 

г. Архангельск                                                                               «___» _________  20___ года 

 

 

 

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный 

исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика 

Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО 

РАН), на основании лицензии на право осуществления образовательной деятельности, 

регистрационный № _____ от _______ 20___ года (бессрочная), выданной Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, в лице директора 

_____________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем 

«Исполнитель», с одной стороны, и ФИО _______________________, прикрепленный(ая) 

соискателем к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН для подготовки диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности 

___________________________________,  на основании личного заявления 
  шифр и наименование научной специальности 

от __.____.20__ и решения комиссии по вопросам прикрепления ФГБУН ФИЦКИА УрО 

РАН от _.____.20__, протокол № __, именуемый(ая) в дальнейшем «Соискатель», с другой 

стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – 

Договор) о нижеследующем: 

 

 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги в области подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре - прикрепить Соискателя (далее – услуги, 

прикрепление) к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, а Соискатель обязуется оплатить 

прикрепление к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН для подготовки диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре, по научной специальности 

______________________________. 
шифр и наименование научной специальности 

1.2. Нормативный срок прикрепления соискателем к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре составляет 

на дату подписания Договора ____ (прописью) год(а): с «___» _____ 20__ года по «___» 

_______ 20__ года. 

 



 

15 

 

 

2. Взаимодействие сторон 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно устанавливать системы оценок, формы, порядок и 

периодичность проведения промежуточной аттестации Соискателя, в т.ч. выбирать формы 

проведения подготовки, порядок и сроки сдачи кандидатских экзаменов. 

2.1.2. Применять меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3. Исполнитель вправе открепить Соискателя или приостановить срок действия 

Договора при наступлении форс-мажорных обстоятельств, либо в случае невыполнения 

научно-исследовательского индивидуального плана, отрицательных результатов 

проведенной аттестации, невнесения платы за прикрепление в установленные настоящим 

Договором сроки. 

2.1.4. Исполнитель вправе привлекать другие организации, а также профессорско-

преподавательский состав для приема у Соискателя кандидатских экзаменов по 

иностранному языку, истории и философии науки. 

2.2. Соискатель вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 

I настоящего Договора. 

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся подготовки 

диссертационного исследования и защиты диссертации на соискание степени кандидата 

наук. 

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом (библиотекой, учебно-методической и материально-технической базой) 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

участие в научных, социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, 

умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.2.6. Обращаться к Исполнителю по вопросам изменения научной специальности, 

темы кандидатской диссертации. 

2.2.7. Обращаться к Исполнителю по вопросам замены научного руководителя при 

изменении темы кандидатской диссертации или иных причин, влияющих на процесс 

подготовки диссертации. 

2.2.8. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке при условии 

возмещения Исполнителю фактически понесенных расходов на оказание услуг до даты 

расторжения настоящего Договора. 

2.3. Исполнитель обязуется: 

2.3.1. Обеспечить возможность ознакомления Соискателя с Уставом, Лицензией и 

иными локальными нормативными актами Исполнителя, регламентирующими процесс 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

2.3.2. Назначить Соискателю научного руководителя по избранной научной 

специальности из числа докторов или кандидатов наук соответствующей группы научной 

специальности. 

2.3.3. Утвердить индивидуальный план работы Соискателя и тему кандидатской 

диссертации на заседании Ученого совета ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН в установленные 



 

16 

 

Постановлением Правительства РФ от 30 ноября 2021 г. № 2122 «Об утверждении 

Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)» сроки. 

2.3.4. Создать комиссии по приему кандидатских экзаменов в составе, 

утвержденном уполномоченным на то лицом. 

2.3.5. Известить Соискателя о месте и времени проведения кандидатских 

экзаменов. 

2.3.6. По результатам подготовки и сдачи Соискателем кандидатских экзаменов 

выдать Соискателю справку по форме, утвержденной ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. 

2.3.7. Обеспечить Соискателю квалифицированное обсуждение завершѐнной 

диссертационной работы (диссертации) и возможность предоставления в Совет по защите 

диссертаций при условии еѐ подготовки в установленные сроки. 

2.3.8. Исполнитель обязуется своевременно проводить промежуточную аттестацию 

Соискателя. 

2.4. Соискатель обязуется: 

2.4.1. Соблюдать требования законов, иных нормативных правовых актов в области 

образования, в т.ч. установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.4.2. Сдать кандидатские экзамены по истории и философии науки, иностранному 

языку, общенаучной дисциплине (при отсутствии базового образования) и специальной 

дисциплине, либо предоставить документы, подтверждающие их наличие. 

2.4.3. Опубликовать основные результаты научного исследования в изданиях из 

списка ВАК. 

2.4.4. Подготовить и представить на совместном заседании лабораторий/Ученом 

совете Института диссертацию или итоговый отчет о степени ее готовности. 

2.4.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные 

акты Исполнителя. 

2.4.6. Оплатить услуги Исполнителя в размере и в сроки, предусмотренные п.4 

настоящего Договора. 

2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, 

причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и локальными нормативными актами ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. 

2.4.8. При расторжении настоящего Договора по своей инициативе уведомить об 

этом Исполнителя за 10 (десять) рабочих дней до расторжения Договора. 

 

3. Стоимость прикрепления, сроки и порядок оплаты 

3.1. Стоимость оказания услуг по прикреплению Соискателя определяется 

приказом директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. На дату заключения настоящего 

Договора полная стоимость прикрепления для подготовки диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре обозначенный в договоре, составляет 

________________________ (прописью) рублей ___ копеек, в том числе НДС (20%). 

3.2. Увеличение стоимости прикрепления после заключения Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

3.3. Оплата за прикрепление осуществляется по семестрам в размере ____________ 

(прописью) рублей 00 коп., в том числе НДС (20%) за каждый семестр в безналичном 

порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора. 



 

17 

 

Оплата за первый семестр производится не позднее «01» ноября 202___ года. 

Оплата за второй семестр производится не позднее «01» апреля 202___ года. 

3.4. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом 

поступлении денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Исполнитель вправе 

потребовать у Заказчика копию платежного поручения. 

3.5. Непосещение Соискателем консультаций или занятий по уважительной 

причине не является основанием для изменения стоимости прикрепления. 

3.6. В случае досрочного расторжения договора, сумма(ы), внесенная(ые) 

Соискателем на расчетный счет Исполнителя за предшествующий(ие) период(ы) 

прикрепления, не возвращается. 

 

4. Ответственность сторон 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее 

исполнение обязанностей по Договору, в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

5. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены либо по соглашению 

Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  

5.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно в случаях: 

5.3.1. защиты Соискателем диссертации на соискание ученой степени кандидата 

наук до окончания срока прикрепления; 

5.3.2. расторжения по инициативе Соискателя на основании личного заявления; 

5.3.2.  расторжения по инициативе Исполнителя:  

в случаях, предусмотренных пунктом 22 Постановления Правительства РФ от 

15 сентября 2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг»; 

в связи с невыполнением Соискателем индивидуального плана работы над 

диссертацией; 

в случае нарушения Соискателем  или организацией, направившей прикрепленное 

лицо, условий, предусмотренных договором 

Расторжение Договора в одностороннем порядке Исполнителем влечет за собой 

открепление Соискателя. 

При расторжении Договора по инициативе Исполнителя, Исполнитель уведомляет 

об этом Соискателя за 10 (десять) рабочих дней до расторжения Договора. 

5.3.3. По обстоятельствам, независящим от воли Соискателя и Исполнителя, в том 

числе в случае ликвидации Исполнителя. 

 

6. Срок действия договора 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и 

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств. 

6.2. Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению 

Сторон, а также в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения договора по 

основаниям и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации и 

настоящим Договором. 

 

7. Дополнительные условия договора 



 

18 

 

7.1. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются путем 

переговоров Сторон, а при невозможности достижения ими соглашения, – в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 

7.2. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, подлежат 

разрешению в соответствии с действующим законодательством РФ. 

7.3. Каждая из Сторон обязана извещать об изменении своего юридического 

адреса, номера телефона (факса), адреса электронной почты. 

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу для каждой из Сторон. 

 

8. Реквизиты и подписи 

Директор Соискатель 

 

_____________________ /______________/ _____________________ /______________/ 

м.п.  

 

  

«Заказчик» «Соискатель» 
ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН 

Юридический адрес: 163020, г. Архангельск, пр-т 

Никольский, д. 20 

Тел. 8 (8182) 287636 

ИНН 2901110813  КПП 290101001 

ОГРН 1032900004390 

Получатель:  УФК по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу (ФГБУН ФИЦКИА 

УрО РАН  л/с 20246Ц07630) 

Банковский счет, входящий в состав единого 

казначейского счета (ЕКС) 40102810045370000016  

Казначейский счет 03214643000000012400  

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК 

БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу г. Архангельск  

БИК 011117401  

ФИО (полностью) ______________________ 

Паспорт _______________________________,  

выдан _________________________________  

Дата рождения __________ г. 

Адрес регистрации: ______________________ 

_______________________________________ 

Адрес проживания: _______________________ 

ИНН ___________________________________ 

СНИЛС _________________________________ 

 



 

19 

 

 Приложение 

к Договору №_____от «____»______2022 г 

о прикреплении для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук без освоения программы 

подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре 

ФГБУН УрО РАН   

 

Соглашение о договорной цене  

по договору об оказании услуг по прикреплению для подготовки диссертации на 

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки  

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН УрО РАН 

 

от «____»  ___________ 20___ г. 

Мы, подписавшиеся, от лица Исполнителя – Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного 

изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской 

академии наук, директор __________________________, и от лица Соискателя – 

_______________________________ удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение: 

1. О стоимости услуг в соответствии с вышеуказанным Договором на период с «__» 

____________ 20__ г. по «__» ___________ 20__ г., которая составляет _____ 

(______________________) рублей в год. 

2. Оплата услуг производится путем перечисления денежных средств на расчетный 

счет Исполнителя в следующие сроки: 

 

Дата внесения платежа Сумма 

  

  

 

3. Настоящее соглашение является основанием для проведения взаиморасчетов 

между Исполнителем и Соискателем. 

4. Настоящее приложение является неотъемлемой частью Договора № ____от 

«____» ____________ 20___ г. 

 

 

Директор Соискатель 

 

 

_____________________ /______________/ 

 

_____________________ /______________/ 

«___»___________20__ г. «__»____________20__ г. 
 


